>

REGIONE PIEMONTE - PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI PILA

‘VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALEl

Deliberazione N. 27 del 18.12.2024

OGGETTO: “L.R. 14/2019 ART. 30 E L. 234/2021 D.G.R. N. 2-5814
DEL 21.10.2022. FONDO PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE
ITALIANE. MODIFICA DELLA CONVENZIONE DI COSTITUZIONE
DELLA GREEN COMMUNITY "SESIA GREEN" DEL 27.11.2023 REP.
231 CON CONSEGUENTE MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE N. 29 DEL 20.11.2023”

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di dicembre alle ore
18,00, nella sala delle adunanze consiliari, in sessione ordinaria ed in seduta
pubblica di Prima convocazione.

Convocato con I'osservanza delle modalita di legge si é riunito il Consiglio
dell’Ente.

All’appello risultano:

COGNOME E NOME Presente Assente
1 - GATTI MASSIMO Sindaco X
2 -BERTOLI STEFANO Consigliere X
3 - CRESPI ROBERTA G X
4 — CRIPPA MAURIZIO “ x (%)
5 - GTANOTTI BRUNO “ X
6 — FERRARIS STEFANO “ X
7 - VIETTI MICHELA & X
8 - PIANTA GIULIANA ¢ X
9 - CUCCIOLA OMAR L X
10 - COTTURA ENRICO 5 X
11 - GIANOTTI CARLOTTA “ X
Totale 7 4

Presiede il Sindaco Sig. Gatti Massimo il quale sottopone ai presenti la
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Partecipa il Segretario dell’Ente Sig. Mornico Dr. Patrizio con le funzioni
previste dal D.Lgs. 267/00.

(*) in videoconferenza






Il Sindaco propone la seguente deliberazione:

L.R. 14/2019 ART. 30 E L. 234/2021 D.G.R. N. 2-5814 DEL 21.10.2022. FONDO PER
LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE. MODIFICA DELLA
CONVENZIONE DI COSTITUZIONE DELLA GREEN COMMUNITY "SESIA
GREEN" DEL 27.11.2023 REP. 231 CON CONSEGUENTE MODIFICA DELLA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 29 DEL 20.11.2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO che la Giunta Regionale - ritenendo opportuno sostenere il territorio montano con
misure complementari e sinergiche rispetto agli strumenti gia attivati sia a livello nazionale che
regionale, con n. D.G.R. n 1-6829 del 8 maggio 2023, ha provveduto ad approvare I’istituzione
di un Bando denominato "Bando per la realizzazione di Piani di Sviluppo di Green
Communities.";

PREMESSO che:

- con Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 90 del
05/09/2023 veniva dichiarato quale atto d’indirizzo, la volonta a partecipare alla
candidatura del Bando per la realizzazione di Piani di Sviluppo di Green Communities
D.G.R. n 1-6829 dell’8 maggio 2023 pubblicata sul BURP n. 19 del 11 maggio 2023;

- con Deliberazioni dei Comuni di Alagna Valsesia, Alto Sermenza, Balmuccia,
Boccioleto, Borgosesia, Carcoforo, Cellio Con Breia, Cervatto, Civiasco, Cravagliana,
Fobello, Guardabosone, Mollia, Pila, Piode, Postua, Quarona, Rassa, Rimella, Rossa,
Scopa, Scopello, Valduggia, Varallo, Vocca e L’Unione Montana dei comuni della
Valsesia quale capofila veniva costituita la Green Community “Sesia Green” giusta
convenzione Rep.231 del 27.11.2023.

- con DD 187/A1615A/2024 della Regione Piemonte veniva approvato ’ALLEGATO 1)
“GRADUATORIA DEFINITIVA DEI PIANI DI SVILUPPO GC AMMESSI” completo
dell’importo concedibile a ciascuna GC e dell’esito suddiviso in:

- Piani Di Sviluppo GC ammissibili e finanziabili;

- Piano Di Sviluppo GC ammissibile e parzialmente finanziabile;

- Piani Di Sviluppo GC ammissibili ma non finanziabili per mancanza di copertura
finanziaria;

- che nell’Allegato 1) la Green Community “Sesia Green” risultava ammessa e
finanziabile per importo pari a €. 1.967.800,00;

DATO ATTO che:

- la IPO n. 3 prevedeva il finanziamento per €. 800.000,00.= al Comune di Rassa per la
realizzazione di una centralina idroelettrica sul torrente Sorba di investimento
complessivo pari a €. 2.800.000,00 €;

- in data 29.05.2024 1’Unione Montana dei Comuni della Valsesia e il Comune di Rassa
hanno ricevuto la notifica del ricorso in riassunzione della causa presso il Tribunale
Superiore delle Acque Pubbliche di Roma a seguito dell’ordinanza della Corte di
Cassazione riguardanti la concessione di derivazione a uso idroelettrico del torrente
Sorba;



ACCERTATO che il ricorso in riassunzione di cui sopra blocca 1’esecuzione dell’opera e il
cofinanziamento della stessa e I’Unione Montana dei Comuni della Valsesia ha chiesto pertanto
una sospensiva della IPO n.3 fino all’udienza fissata per il 04/12/2024;

VISTO:

- che con DD 629/A1615A/2024 del 07/08/2024 e successiva rettifica DD
672/A1615A/2024 del 02/09/2024 della Regione Piemonte determinava di concedere,
alla GC “GC SESIA GREEN” il contributo parziale pari ad euro 1.167.800,00 anziché
euro 1.967.800,00 e la sospensione dell’intervento IPO3 per un valore totale di euro
800.000,00 demandando a successivo atto la concessione ed il conseguente impegno,
dell’importo pari ad euro 800.000,00 assegnato alla GC Sesia Green per ’intervento
IPO3, in seguito alle decisioni assunte nell’udienza prevista e in ogni caso entro e non
oltre i1 16/12/2024;

- che tale termine non consente di ottenere una sentenza definitiva del ricorso in
riassunzione suindicato e gli atti collegati;

DATO ATTO che:
- il Comune di Alagna Valsesia con nota prot. 00005895 del 11/11/2024 ha espresso la
volonta di candidare al progetto di una centralina idroelettrica da realizzarsi nel Comune

di Alagna Valsesia, impegnandosi fin d’ora, qualora la candidatura andasse a buon fine,

al cofinanziamento della parte eccedente il contributo regionale, come deliberato dalla

Giunta Comunale di Alagna Valsesia n. 91 del 07/11/2024;

- La realizzazione di Centralina Idroelettrica nel Comune di Alagna Valsesia su
acquedotto ha le seguenti caratteristiche:

- realizzazione dell’impianto in frazione Ronchi sull’acquedotto attualmente in corso di
progettazione da parte di Cordar Valsesia S.p.A. tra la localita Alpe Campo e la
frazione Ronchi;

- La condotta si sviluppera per una lunghezza complessiva di 1826 m e sara realizzata in
parte con tubi da 110 mm e considerato il notevole salto idraulico che si verra a
determinare tra la captazione dell’alpe Campo ed il serbatoio di frazione Ronchi (circa
600 m), il Comune di Alagna Valsesia intende realizzare un impianto idroelettrico inf
razione Ronchi, che utilizzi 1’acqua derivata all’alpe Campo e la restituisca
all’acquedotto per il successivo uso potabile, I’opera ha un costo complessivo pari a
stimati €. 1.009.466,52 compresivi di [va di Legge di cui:

- €.798.116,12 sarebbero finanziati dalla Green communities Sesia Green;

- €.211.350,40 sarebbero cofinanziati dal Comune di Alagna Valsesia;

- La concessione di eventuale contributo pari a €. 798.1165,12 dovra essere regolamentato
con apposita convenzione tra I’Unione Montana dei Comuni della Valsesia e il Comune

di Alagna Valsesia;

RICHIAMATA delibera di giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 92 del
21.11.2024, esecutiva con cui ¢ stata approvata la sostituzione della IPO n.3 Centralina
idroelettrica sul torrente Sorba nel Comune di Rassa con la proposta di una Centralina
idroelettrica su acquedotto in frazione Ronchi nel Comune di Alagna Valsesia;

PRESO ATTO che da comunicazione dell’Unione Montana prot. 13575 del 09.12.2024 ed
acclarata al protocollo dell’Ente con il numero di prot. n. 1822 in data 10.12.2024 con cui si
notifica ’approvazione da parte della Regione Piemonte della variazione del programma

operativo sopra dettagliata con conseguente adeguamento della convenzione rep. 231 del
27.11.2023;



RILEVATO che risulta necessario modificare la Convezione di costituzione della Green
Community "SESIA GREEN" del 27.11.2023 rep.231 all’art. 5 comma 3 che recita:

“3. Ciascun Ente Sottoscrittore garantisce la propria disponibilita ad assumere il ruolo di
stazione appaltante e a svolgere le azioni necessarie per ['avvio e la gestione delle attivita
di seguito dettagliate che saranno affidate alla propria rispettiva competenza.
- Unione Montana dei Comuni della Valsesia:
- Colonnine di servizio E-bike, costo intervento €.50.000,00;
- Creazione di contenuti digitali per sito e-commerce filiera agroalimentare (sito turistico
in corso di realizzazione a cura del GAL) €.12.200,00;
- Pista tagliafuoco e accesso soccorsi nel comune di Rossa (Pizzo Tracciora) €.
20.000,00;
- Acquisto del servizio denominato Outdooracted. Creazione contributi digitali per sito
turistico (attualmente in fase di attuazione a cura del GAL) e posizionamento della segnaletica.
Dispositivi multifunzione per la promozione delle tipicita locali attraverso le fiere. Consulenza
del Politecnico nella Cabina di regia della Green Communily a scopo di consultazione (senza
diritto di votazione) €. 50,955,68;
- Comune di Rassa. Centralina idroelettrica, costo intervento €.800.000,00;
- Comune di Scopa. Centralina idroelettrica, costo intervento €. 661.064,32;
- Comune di Quarona: Centrale a biomassa, costo intervento €.208.860,00,
- Progetto di Valle in Valle:
- Comune di Cervatto.: Interventi sul Rifugio Oro Balme €. 70.000,00;
Lavori di ripristino sentieristica €. 30.500,00,
Complessivi € 100.500,00;
- Comune di Rossa.: Lavori di ripristino sentieristica €. 36.600,00,
e Comune di Cravagliana: Lavori di ripristino sentieristica €. 30.500,00;
- Comune di Boccioleto: Lavori di vipristino sentieristica €. 24.400,00;
- Comune di Fobello: Installazione segnaletica €. 4.880,00;"

Riformulandolo nel seguente modo:

“3.  Ciascun Ente Sottoscrittore garantisce la propria disponibilita ad assumere il ruolo di
stazione appaltante e a svolgere le azioni necessarie per I’avvio e la gestione delle attivita di
seguito dettagliate che saranno affidate alla propria rispettiva competenza.
- Unione Montana dei Comuni della Valsesia:
- Colonnine di servizio E-bike, costo intervento €.50.000,00;
- Pista tagliafuoco e accesso soccorsi nel comune di Rossa (Pizzo Tracciora) €.
20.000,00;
- Acquisto del servizio denominato Outdooracted. Creazione contributi digitali per sito
turistico (attualmente in fase di attuazione a cura del GAL) e posizionamento della
segnaletica. Dispositivi multifunzione per la promozione delle tipicita locali attraverso le fiere.
Consulenza del Politecnico nella Cabina di regia della Green Community a scopo di
consultazione (senza diritto di votazione) €. 30,955,68;
- Comune di Alagna Valsesia : Centralina idroelettrica, costo intervento €.798.116,12;
- Comune di Scopa: Centralina idroelettrica, costo intervento €. 661.064,32;
- Comune di Quarona: Centrale a biomassa, costo intervento €.208.860,00;
- Progetto di Valle in Valle:
- Comune di Cervatto: Interventi sul Rifugio Oro Balme €. 70.000,00;

Lavori di ripristino sentieristica €. 30.500,00;

Complessivi €. 100.500,00;

- Comune di Rossa: Lavori di ripristino sentieristica €. 36.600,00;
- Comune di Cravagliana: Lavori di ripristino sentieristica €. 30.500,00;
- Comune di Boccioleto: Lavori di ripristino sentieristica €. 24.400,00;
- Comune di Fobello: Installazione segnaletica €. 4.880,00;



VISTA la precedente deliberazione Consiglio Comunale n. 29 del 20.11.2023 di questo Comune
con cui si approvava la convenzione de qua;

UDITE le precisazione del Signor Sindaco in merito, al punto che chiarisce che  dalla
convenzione della Sesia Green ¢ uscita Rassa ed ¢ entrata Alagna e questo in quanto Rassa
per problemi derivanti da contenziosi legali non € in grado di procedere nell’immediatezza.

Interviene 11 Consigliere Crippa Maurizio: “Sottolineo come il Comune di Alagna si sia
sottratto dalla compartecipazione finanziaria per il finanziamento dell’impianto di arroccamento
di Mera; ora invece ci si chiede il nostro voto a favore e per un intervento finanziario cosi
cospicuo a favore di questo Comune. lo sono favorevole, ma debbo rimarcare come la posizione
di Alagna non sia condivisibile: come noi siamo favorevoli a che il contributo della Green
Community Sesia Green vada ad Alagna, anche quest’ultima deve compartecipare alle spese per
la funivia di Mera.

Voglio che questa mia riflessione venga messa a verbale e venga resa nota”

RITENUTO di dover provvedere in merito ed approvare le modifiche della convenzione come
sopra riportato;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo 8.08.2000 n.
267 in ordine alla responsabilita tecnica

UFFICIO SEGRETERIA

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra si esprime parere
FAVOREVOLE in ordine alla regolaritd tecnica (Art. 49 comma 2 del D.Lgs. n.
267/2000).

PILA, 11 11.12.2024 IL_P__{ESPONSABILE DEL SERVIZIO
& 1o Mornico Dr. Patrizio

Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente;

DELIBERA

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa al presente dispositivo e richiamate a
farne parte integrante e sostanziale

DI APPROVARE la modifica dell’art. all’art. 5 comma 3 con il seguente testo:

“3.  Ciascun Ente Sottoscrittore garantisce la propria disponibilita ad assumere il ruolo di
stazione appaltante e a svolgere le azioni necessarie per I'avvio e la gestione delle attivita di
seguito dettagliate che saranno affidate alla propria rispettiva competenza.

- Unione Montana dei Comuni della Valsesia:

- Colonnine di servizio E-bike, costo intervento €.50.000,00;

- Pista tagliafuoco e accesso soccorsi nel comune di Rossa (Pizzo Tracciora) €.
20.000,00,

- Acquisto del servizio denominato Outdooracted. Creazione contributi digitali per sito
turistico (attualmente in fase di attuazione a cura del GAL) e posizionamento della
segnaletica. Dispositivi multifunzione per la promozione delle tipicita locali attraverso le fiere.
Consulenza del Politecnico nella Cabina di regia della Green Community a scopo di
consultazione (senza diritto di votazione) €. 30,955,68;



- Comune di Alagna Valsesia : Centralina idroelettrica, costo intervento €.798.116,12;
- Comune di Scopa: Centralina idroelettrica, costo intervento €. 661.064,32;
- Comune di Quarona: Centrale a biomassa, costo intervento €.208.860,00;
- Progetto di Valle in Valle:
- Comune di Cervatto: Interventi sul Rifugio Oro Balme €. 70.000,00;

Lavori di ripristino sentieristica €. 30.500,00;

Complessivi €. 100.500,00;

- Comune di Rossa: Lavori di ripristino sentieristica €. 36.600,00;
- Comune di Cravagliana: Lavori di ripristino sentieristica €. 30.500,00;
- Comune di Boccioleto: Lavori di ripristino sentieristica €. 24.400,00;
- Comune di Fobello: Installazione segnaletica €. 4.880,00;

DI MODIFICARE, conseguentemente, per la sola parte in grassetto della convenzione, la
deliberazione Consiglio Comunale n. 29 del 20.11.2023 con cui il Comune approva la citata

convenzione;

DI AUTORIZZARE conseguentemente il Signor Sindaco alla firma della convenzione nella
parte come sopra modificata;

DI INVIARE copia della presente all’Unione Montana per il seguito di competenza;

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile con apposita distinta votazione
palese unanime ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL 267/00.






Letto, approvato e sottoscritto.

I Presidente I[1 Segretario Comunale

& O Massimo Gatti % = Patrizio Mornico

Certificato di pubblicazione

Certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio) ¢ stata affissa all’albo pretorio
dell’Ente oggi cHol 2228 ¢ vi rimarra pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al
ai sensi del D.Lgs. 267/00.
Addi 2 H ol 20s 1l Segpetario dell’Ente

Certificato di esecutivita

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimita ¢ divenuta
esecutiva ad ogni effetto ai sensi D.Lgs. 267/00 in data 18/12 4,

‘ Il Segretario dell’Ente
Addi ¢ H C“d ASTAS Dr. Ratrizio Mornico

- COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso afnministrativo.
\

\
Addi 2Holzozs Il Segretgrio dell’Ente

Dr. Pafrizio Mornico







